Протокол заседания 
Совета директоров производственной сферы 
Выборгского района Ленинградской области

Дата: 29.11.2017 
Место: малый зал Муниципального Совета, Выборг, ул. Крепостная, 35. 
Начало: 16:00.
Повестка заседания:
1. О способах поддержки бизнеса в практике работы Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ленинградской области (Омбудсмен ЛО по защите прав предпринимателей в ЛО Рулева Е.А.).
2. Об актуальных вопросах взаимодействия предприятий района и налоговой инспекции, итогах собираемости налогов за 9 мес. и ожидаемых новациях в системе налогообложения (Зам. начальника УФНС по ВРЛО Анисимов Л.А.).
3. Основные положения проекта бюджета ВРЛО на 2018 год (Председатель комитета финансов Администрации ВРЛО  Балучевский А.А.).
4. Разное:
	Слушали и постановили:
1. По первому вопросу Рулева Е.А. сделала презентацию о мерах поддержки бизнеса в практике работы Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ленинградской области, пригласила руководителей предприятий активнее использовать возможности Уполномоченного для решения проблемных вопросов взаимодействия с контролирующими госорганами. 

В дискуссии по докладу выступили:
Герасименко В.И.: О несоразмерности нарушений в области охраны труда и размере штрафов от Инспекции по труду.
Рулева Е.А.: Хотя ЛО отличается самым низким количеством проверок бизнеса среди инвестиционно привлекательных регионов, Инспекция ЛО по труду проводит самое большое количество проверок предприятий. Причем, практикует штрафы вместо предупреждений, даже если нарушения у предприятий отмечаются впервые.  Мы эту проблему знаем и пытаемся в рабочем режиме смягчить позицию Инспекции. 
Шульгин А.А.: Как можно ускорить исполнение судебных решений Кадастровой палатой? Речь идет об установлении корректной цены на выкупаемую землю.
Рулева Е.А. Напишите мне обращение, мы его рассмотрим и постараемся помочь.

2. По второму вопросу Анисимов Л.А. сообщил о взаимодействии предприятий района и налоговой инспекции. В частности, отметил:
- в 2017 г. в сравнении с 2016 г. объем собираемости налогов от бизнеса не изменился;
- главными донорами бюджета являются морские порты, обрабатывающие производства и строительство;
- в 2018 г. не ожидается серьезных новаций в налоговом законодательстве, но с 01.06.2018 вступает в  силу отложенная новация о смягчении режима налоговой тайны, в связи с чем в открытом доступе на сайте ФНС будет больше информации о налоговой истории бизнеса;
- сейчас прорабатывается законодательная инициатива о выведении из-под налогообложения движимого имущества предприятий;
- существует проблема несоответствия юридических адресов и фактического местонахождения предприятий, и ФНС требует от юрлиц приведения адресов в соответствие друг другу, а также детализации существующих адресов до номера офиса в многоофисных зданиях.

В дискуссии по докладу выступили:
Ларичев А.С.: Как депутат горсовета я знаю, что примерно 50 предприятий ВРЛО получили от УФНС предписания закрыть юридические адреса в районе под предлогом, якобы, фиктивной деятельности.
Анисимов Л.А.: Да, мы проверяем такие случаи и, если находим основания, требуем приведения юрадресов в соответствие реальному нахождению производств.
Тощаков А.В.: Хотелось бы от УФНС получить четкие критерии требований по основаниям для разрыва договоров с арендаторами площадей. 
Ременюк В.А.: Предлагаю УФНС провести разъяснительный семинар для руководителей предприятий по всем этим назревшим вопросам.
Анисимов Л.А. Согласен, такой семинар мы проведем.

3. По третьему вопросу Балучевский А.А. сообщил:
- консолидированный бюджет ВРЛО запланирован в объеме 4,462 млрд. руб. по доходам и 4,415 млрд. руб. по расходам, с профицитом около 50 млн. руб.;
- расходы расписаны по 9 муниципальным программам;
- наиболее значительные статьи расходов: образование – 3,137 млрд.руб., социальная поддержка малообеспеченных – 192 млн.руб., дотации поселениям 1-го уровня – 180 млн.руб.;
- из новых строительных проектов на 2018 г. можно отметить ремонт СШ-11 о клуба «Балтика», начало строительства путепровода в Лазаревке (76 млн.руб.), завершение строительства путепровода в районе мясокомбината – Папулы, с круговой развязкой в зоне пересечения со Светогорским шоссе.

4. В Разном:  
1) Присутствовавшие поздравили юбиляров-членов СДПС, Курбанова А.Р. и Майбурова А.М., вручили им цветы и поздравительные адреса.
2) Очередное заседание СДПС назначено на 20.12.2017.




Протокол составил секретарь СДПС Ременюк В.А.
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